Beide Lehranstalten erhielten auf Bitten des Kardinals Hosius und der Jesuiten die auf den 5. Februar 1571 datierte Bestätigung seitens des Papstes, des hl. Pius V. Durch diese päpstliche Konfirmation bestärkt bestanden sie siegreich die Probe der Zeiten und wirkten mit Eifer für die Diözese Ermland und die katholische Kirche im nördlichen Europa.

ANEKSY ŹRÓDŁOWE

1. *Litterae Erektionis Seminarii in Dioecesi Varmiensi de anno 1565 die 21 mensis Augusti.*

Oryginal: ADWO, Dok. Kap. L 10.

Druk: *Warmińska Wiadomości Diecezjalne* V, 6 (1949) 14—18.

IN NOMINE DNI AMEN.

Cum Sacrosancta Oecumenica Synodus Tridentina, ut adolescentium aetas (quae prona est ad mundi voluptates sequendas et nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vtiliorum habitus totos homines possideat, nunquam perfecte ac sine maximo et singulari propemodum Dei Omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseverat) recte instituat ad honorem Dei et profectum, utilitatemque Ecclesiae statuerit sancte et praecepit, ut singulae Cathedrales Eccliae, pro modo facultatum et Dioecesis amplitudine, certum puerorum dioecesanorum numerum, in Collegio ad hoc prope ipsas Ecclesias, vel alio in loco convenienti, alere ac religiose educare et in ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur: Illmus et Rmus Dns D. Stanislaus Hosius, tit. S. Pancratii S.R.E. Presbyter Cardlis, Epus Warmien., qui et ipse tunc eidem S. Synodo Oecumenicae non solum interfuit, sed et praefuit Smi D.N.PP. et Sedis Apostolicae amplissimo legationis fungens munere, in Synodo Dioecesana Warmien. habita Heilspergae ad VII Idus Augusti, inter alia pleraque retulit ad Vles Fres suos Canonicos Warmien., nuntios Capitulares cum pleno et generali mandato ad eam Synodum allegatos et totam Synodum de eiusmodi decreto S. Tridentini Concilii, executioni in hac Dioecesi sua mandando. Quod quidem decretum Universalis Synodi, cum omnibus maxime probaretur, suscepta fuit deliberatio, quibus rationibus fieri posset, ut Seminarium huiusmodi clericorum et ministrorum Eccliae esset et bene institutum et stabile, perpetuumque. Post longas vero et multiplices habitas consultationes, in hac tanta penuria sacerdotum et ministrorum Dei, praesente ibidem, auctoritatemque et robur hisce rebus praestante Illmo Dno Joanne Francisco Commenduno, S.R.E. Cardli, Smi D.N. Papae et Setae Sedis Aplicae ad Sermum Regem Poloniae et omnia Dominia eius Mti subiecta Legato de latere, erectum est communi et unanimi omnium sententia Seminarium huiusmodi in nomine Dni ad profectum et communem utilitatem Ecclesiae, visumque est curam, operam et diligentiam Societatis Iesu propter eius ordinis hominum pietatem, sanctitatem vitae et insignem eruditionem cum singulari erudiendae iuventutis tam ad pietatem, quam ad litteras capessendas dexteritate coniunctam, quorum aliquot idem Illmus Rmus Dns Cardlis Warmien. ante aliquot menses curavit ex diversis et longinquis partibus evocandos, magno ad eam rem usui atque ornamento fore. Primo igitur constitutum est, ut monasterium Franciscanorum in oppido Braunspergk desertum et iam ab aliquot annis Monachis vacuum, una cum

Ecclesia illis applicaretur. Simul et illa, quae ruinosae sunt, repararentur, aedificarentur etiam ea, quae necessaria et opportuna forent, tam illorum de Societate, quam ipsius Seminarii usibus. Deinde ut pro viginti personis Collegii Iesuitarum et viginti quattuor pueris in Seminario pro nunc alendis ab Illmo et Rmo Dno Cardli ac Vli Caplo provideatur de rebus ad victum, amictum, disciplinam, suppellectilem et fabricam necessariis et honesta sustentatione Collegii et Seminarii supradictorum. Proinde omni meliori modo et forma ad hunc finem et effectum praefatus Illmus et Rmus Dns Cardlis ac V. Capitulum pro se suisque successoribus et eo nomine obligarunt se suasque mensas Epalem ac Caplarem hac ratione: ut in primis et ante omnia deductis marcis ducentis, quas Illmus Dns Cardlis, eiusque successores Epi Warmien. vigore certae concordiae et transactionis anno superiore initae et firmatae ex Cameratu Braunspergen. communi nomine usque ad praefinitum tempus in eum usum absque omni recusatione conferre et suppeditare teneantur. Ipse idem Illmus Dns eiusque successores duas partes et V. Capitulum tertiam partem debeant realiter et cum effectu contribuere et persolvere usque ad summam mille marcarum. Et hoc ex bonis mensae tam Epalis quam Capitularis, seu alia ratione, quae magis ipsi Illmo Dno pro sua parte videbitur expedire, ita ut mille ducentae Marcae, levis monetae annuae et perpetuae, in conservationem Collegii et Seminarii supradictorum collatae reperiantur. Verum elapso dicto tempore solutioni ducentarum Marcarum praefinito, si alia ratio reperta non fuerit, secundum supradictam ratam portionem Epus et Capitulum praedictam summam 200 marcarum in toto vel in parte, prout necessitas postulaverit, ex suis bonis et proventibus supplere teneantur. Super quorum omnium et singulorum praemissorum firma observatione se suosque successores atque suas mensas Episcopalem et Capitularem, ut praemittitur, valide ac efficaciter obligaverunt et hypothecarunt. Assignantes et constituentes dictas pecuniarum summas in et super dictis mensis suis respective. Quia vero nonnulla sunt, quae Illmus Dns Cardlis et V. Caplm noverunt esse huiusmodi, ut in hunc usum possint converti commode et secure, qualia sunt: tria millia Marcarum circiter, quae ex legatis ab Ecclia Warmien. ad Scholam Culmensem, quae nunc pestiferis haereticorum disciplinis et dogmatibus infecta est, pervenerunt. Siquidem ea legata tanquam non in eos usus, quos oportuit et praeter intentionem testatoris conversa omnino repetenda veniunt. Praeterea quidquid ex beneficiis ecclesiasticis simplicibus in Ecclesia Cathedrali et Dioecesi Warmien. consistentibus, quae iuxta praescriptum S. Concilii Universalis applicationi et incorporationi ad hoc Collegium obnoxia sunt, provenire potest. Insuper aliquot stipendia in Universitate Lipsensi, pro pauperibus scholaribus ex oppidis Braunspergk et Allenstein olim fundata et erecta, ut dividendis censibus, qui ibidem super certis bonis stabilibus comparati existunt, scholaribusque cedunt, pecuniae capitales recuperentur, omni meliore ratione, qua id fieri poterit. Ad haec quidquid ex Elbinga et Dirschovia ac aliunde, tam in fundis illorumve taxis, quam paratis summis accrescere potest. Et praeterea fortasse alia, pro tempore usu venire possunt, et nunc in mentem non veniunt, constitutum est, ut quodcumque horum aliquid applicationi fuerit, accesseritve ad hunc usum, detrahatur secundum proportionem praedictam, tam de parte Illmi seu Epi, quam de parte V. Capli, prout ratio tunc praesentium pecuniarum et sumptuum tulerit, ut eo minus ipsi soli graventur et stips, ut praefertur, in eum usum collata eis pro rata restituatur. Porro Collegiata Ecclia in Gudstadt ad hunc usum Seminarii lastam unam siliginis conferet, atque ita quod ad ipsum Collegium, eiusque decimas ex Parochiali Gudstaten. provenientes et alios redditus seu ipsam mensam Capitularem attinet, ab omni alia contributione immune erit. Verum ut nihilominus quandoquidem ob defectum Sacerdotum eidem Collegio aliquot Parochiales Eccliae ad tempus commendatae fortassis existunt, interea durantibus commendis huiusmodi ad eam rationem, quae de aliis Parochialibus infra ponitur, contribuat, seque hoc casu cum aliis Parochialibus conforme reddat. Tametsi in Synodo Tridentina nihil constitutum est de contributione Parochialium in hunc usum Seminarii, tamen quia in hac Dioecesi nulla fere sunt beneficia ecclesiastica, de quibus ex praescripto Concilii Tridentini aliquid possit applicari, visum est, supplicandum Smo D.N., ut concedat et ratum habeat, ut ex Parochialibus Ecclesiis fiat infra scripta contributio, quam minima iactura et damno ipsorum Parochorum. Liberando primum omnes Parochias, quae non excedunt quinque lastas in decimis, ab omni tali contributione; illis quae ultra quinque lastas habent ad decem inclusive, imponatur contributio annua singularum Marcarum in singulas lastas numerum quinarium excedentes. Illis vero, qui ultra

decem habent, imponatur contributio dimidiae lastae siliginis et dimidiae avenae, ita ut hac undecima lasta non computata, de reliquis omnibus, quae superant undecim, solvant nihilominus in singulas lastas Marcam unam. Et quia in hac Dioecesi propter inopiam Sacerdotum, ut supra dictum, contingit aliquando, ut duae aut tres Parochiae uni commendentur, ex quibus omnibus fructus percipiuntur ab uno eodemque Parocho, constitutum est, ut quoad ista necessitas duraverit, quod plures Sacerdotes, quibus singulae commendentur, haberi non possint, is Parochus de his fructibus, quos nunc ita percipit ex pluribus Ecclesiis, teneatur conferre quasi ex una et non ex pluribus fructus caperet, secundum praedictam portionem et ratam. Successu vero temporis, si Seminarium hoc quocunque casu et quacunque tandem ratione in totum vel in partem dotatum reperiatur, tunc portio ex singulis beneficiis, ut supra, detracta seu contributa, prout res ipsa exegerit, in totum vel in partem remittetur. Quod vero attinet ad reparationem aedificiorum et fabricam, quae nunc debet fieri, visum est, ut mille Marcae, quae Braunspergae ex certis beneficiis simplicibus per quondam Thomam Wernerum in Parochiali Braunspergen. fundatis, penes Magistratum vel alibi existant et trecentae Marcae circiter, quae apud Vlem Dm Eggertum a Kempen Decanum et Canonicum Warmien. ex residuo legatorum per quondam Leonhardum Niderhoff Decanum Warmien. in usum Scholae Culmensis testamento relictorum supersunt, in hunc usum convertantur, ita tamen, ut si quid inde restiterit, in emptionem censuum exponatur. Quod vero specialiter ad restitutionem testudinis, templi spectat, visum est, pecuniam tertio sacculo per Magistratum Braunspergen. pro usu (ut asseritur) Cemiterii S. Joannis extra muros Braunspergen., ante aliquot annos erecto collectam, ultra id quod largitionibus piorum hominum ad hoc colligetur, huic negotio deputari. Et quod autoritate Illmi Dni Cardlis confirmetur, idem tertius sacculus fabricae templi et Collegii perpetuo applicamus. Caeterum quod de electione personarum, quarum consilio et opera omnia et singula supradicta recta administrari debeant, a Sacro Concilio praescriptum est, suo tempore et loco observabitur. Hoc insuper adiecto, quod Oeconomus aliquis, dispensandarum pecuniarum peritus, constitui debebit, cui in quadrantes anni, aut prout visum fuerit, vel necessitas postulaverit, pecuniae ad sumptum suppeditentur, quinque singulis annis eo tempore quo, et quoties magis oportunitate videbitur, exactam et absolutam de omnibus perceptis et expositis Illmo Dno Cardli seu Epo Warmien., in praesentia duorum de Caplo ac duorum de Clero Dioecesis, rationem reddere teneatur. Acta sunt haec in Synodo Dioecesana Heilspergae ad VII Idus Augusti et XII Calendas Septembris convocata. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem, robur et testimonium praesenti instrumento praefati Illmi et Rmi D. Cardlis cum manuum suarum subscriptione, nec non V. Capitulum cum infrascripti Cancellarii sui subscriptione, sigilla sua appendi curaverunt et fecerunt. Datum in castro Heilspergk sub anno Dni millesimo quingentesimo sexagesimo quinto. Indictione octava, die vero vigesima prima mensis Augusti, Pontificatus Smi in Chro Patris et D.N.D. Pii divina providentia PP. IV, anno sexto.

Joannes Franciscus Commendonus Cardlis
 Stanislaus Card. Varmiensis
 Sampson a Worein Canonicus et Cancellarius subscripsit.

[Locus sigilli Cardinalis Stanislai Hosii
 Locus sigilli Cardinalis Joannis Francisci Commendoni
 Locus sigilli Capituli Varmiensis]

2. Innovatio Erektionis et Ampliatio Dotationis Collegii Jesuitarum Brunsbergae. 16.XII.1566.

Oryginal: ADWO, Dok. Kap. J 9.

IN NOMINE DNI NOSTRI IHESU CHRI AMEN.

NOS STANISLAUS MISERATIONE divina, Sanctaeque Romanae Ecclesiae, tituli S. Theodori Presbiter Cardinalis et Episcopus Warmien. Ecclesiae et Praelati atque Canonici eiusdem Ecclesiae Capitulum repraesentantes, ad sempiternam rei memoriam testatum facimus universis et singulis, quorum interest, aut intererit quovis modo in posterum. Quod cupientes Ecclesiae ac Dioecesi nostrae sacerdotum et ministrorum penuria laboranti, ex officio nostro secundum praescriptum ac decreta

Sacri Concilii Tridentini (cui nos Stanislaus Cardinalis supramemoratus nomine S.D. Nri piæ memoriae Pii Papæ Quarti et Sanctæ Sedis Apostolicæ inter alios legatos præsedimus) prospicere, Seminarium Ecclesiasticum in oppido nostro episcopali Braunsperga coniunctim instituendum nobis esse duximus: eique formando ac moderando Patres Societatis Iesu destinavimus, quod ii non ita pridem exorti, praeclaram in eo genere et in instituenda ad pietatem et doctrinam iuventute non solum in Europa, verum etiam in extremis et antiquitus incognitis, nuper autem repertis orbis terrarum regionibus et insulis, Christo et Sponsæ Eius Ecclesiæ operam navent. Proinde, iis ad hoc potissimum, ante unum annum accitis, Collegium in eodem oppido nostro episcopali Braunsperga, accedente ad id studio, consilio et auctoritate Illmi et Rmi Domini Joannis Francisci Commendonis Cardinalis Presbiteri et ad Seruum Dominum, Dnum Sigismundum Augustum Regem Poloniae et eique subiectos populos Legati de latere Apostolici, ereximus et Monasterium Fratrum Conventualium Sancti Francisci compluribus annis vacuum ac desertum occupandum et habitandum assignavimus, certosque proventus annuos tam Seminario, quam ipsi Collegio Societatis supradictæ, de mensis nostris Episcopali et Capitulari attribuimus, prout in litteris huiusmodi foundationis et erectionis fusiis continetur. Cum autem Rds Pater Dominus Franciscus Sunier a Generali Praepto eiusdem Societatis ad has oras Collegiorum Visitator missus, nuper de eius ipsius Seminarii et Collegii Braunspergen. consummatione et conservatione nobiscum contulisset et nonnulla in supradicta fundatione et erectione partim declaranda, partim addenda, partim mutanda et ad institutum eiusdem Societatis magis accommodanda requireret, nos matura consultatione inter nos habita, fundationem et erectionem illam in suo robore permanentem ita nobis ampliandam et si opus esset, renovandam et corrigendam esse iudicavimus. Imprimis Monasterium Sancti Francisci Braunspergen. supramemoratae Societati, ea conditione, ut et Seminario locus in eo esset, a nobis traditum totum, quantum est intra ambitum murorum suorum, una cum templo, horto, domunculis et quibuslibet aliis bonis et iuribus ad id pertinentibus et omni suppellectili tam sacra et ecclesiastica, quam domestica et libraria et cuiuscunque modi in eo reperta, vel a nobis comparata, solius Collegii et Societatis habitandi, usui et fructui proprium addiximus, alienatione tamen interdicta. Volumusque, ut id deinceps Collegii Societatis Iesu nomine censeatur. Quæ diem anniversarium traditæ sibi possessionis die vigesima prima mensis Augusti, secundum institutum suum, recolere debebit. Seminario vero de alio commodo domicilio prospiciemus. Habebit tamen ipsum Collegium (dispensatione, si opus erit, a Generali Praeposito suo impetrata) curam eiusdem Seminarii in spiritualibus, hoc est, in studiis ac disciplina domestica iuxta ac ecclesiastica et unum aut alterum de Societate sua moderatores ipsi præficiet, qui cum alumnis eius dies, noctesque assidui sint, habitent et cibum capiant, eosque ad studia litterarum et pietatis, moresque bonos ad præscriptum Rectoris dirigant. Ad hæc hi ipsi Patres scholarum Collegii sui curam habebunt et in iis lectiones publicas secundum captum studentium, secundum institutum Societatis suæ arbitrato suo instituent et exercitationi iuventutis confluentis secundum institutum suum attendent, ut ea in pietate iuxta ac doctrina et bonis moribus recte proficiat. Curabunt etiam, ut ad profectum Seminarii legantur in eodem Collegio publice ea, quæ et cultum divinum et ministeria ecclesiastica recte ac decenter obeunda pertinent. Debebitque Collegium hoc ad minimum viginti sociis sive personis Societatis constare, propter multiplicia munera et ministeria ad salutem hominum ex instituto ipsorum commodius explenda. Quamvis autem certos proventus, nempe mille ducentarum Marcarum Prussicarum communium, per viginti grossos computandarum in mensis nostris Episcopali et Capitulari supradictis, Collegio simul et Seminario in prædicta fundatione assignavimus, tamen quia supradictus Dnus Franciscus Visitator petivit a nobis, ut secundum instituta eiusdem Societatis certos et peculiare a Seminario separatos proventus ipsi Collegio attribueremus, non gravate et in hoc ipsi assensi simus. Igitur de dicta mille ducentarum marcarum summa quadringentas marcas una cum pensionibus frumentariis et pecuniariis a Parochis, secundum synodalem constitutionem pensitandis, pro Seminario separamus. Reliquas autem octingentas Collegio Societatis attribuimus et appropriamus. Et quoniam eae ipsi Collegio in usus necessarios vix suffecturae esse videntur, ducentas insuper marcas, similes itidem de mensis nostris, pro rata utriusque portione, ei quotannis addendas esse censuimus et exnunc addimus, quo commodius sese sustentet et impensius minoreque distractione munera sua in colendo Deo et iuvandis proximis exequatur. Exigent autem eas pecunias

a nobis et successoribus nostris pro rata portione et quemadmodum inter nos alias convenit, duo Conservatores eiusdem Collegii et Seminarii, a nobis Cardinali et successoribus nostris Episcopis Warmiensibus de Capitulo eiusdem Ecclesiae nostrae et numero residentium apud Ecclesiam ipsam, vel in Dioecesi eligendi. Et mille quidem Marcas Rectori Collegii, reliquum autem Provisoribus Seminarii itidem a Nobis Cardinali et successoribus nostris Episcopis Warmien., cum consilio Conservatorum quoties opus erit, repraesentabunt. Dimidium quidem summae utriusque ad festum Circumcisionis Domini, reliquum vero ad diem Sancti Joannis Baptistae, annis singulis incipiendo ab anno novo instanti. Pensiones vero Parochorum, sicut alibi constitutum est, pro Seminario exigentur. Insuper assignamus eidem Collegio peculiariter triginta quartas lignorum quotannis in hyeme, vel quando commodum videbitur et usus postulat, viginti quidem a Praefecto nro Episcopali Braunsbergen., decem vero a nobis Capitulo assignandas et ad ipsum Collegium convehendas. Seminario quoque seorsum, quantum satis erit lignorum suppediabitur. Seminarii proventus Provisores partim per se, partim per Dispensatorem ab ipsis de consilio Conservatorum conducendum administrabunt et ad rationes Episcopo et Conservatoribus reddendas simul obligati erunt. Collegii vero redditus Patres Societatis arbitrato suo dispensabunt, nec erunt rationi reddendae obnoxii. Et quoniam in prioribus foundationis litteris fit mentio quarundam summarum pecuniae, quae in supradictos usus eiusdem Collegii et Seminarii converti possent et deberent et posset etiam postea fortassis aliis rationibus ipsi Collegio et Seminario sine gravamine mensarum nostrarum provideri, declaramus, quod quicquid ita undecunque in commodum eorundem Collegii et Seminarii provenerit, ad relevationem mensarum nostrarum pertinere debet, nobisque respective cedet, vel si Collegio applicandum id esse, cum consensu Patrum ipsius videbitur, tantundem de supramemoratis earundem mensarum nostrarum oneribus et pensionibus detrahatur. Salvis tamen elemosinis, donationibus et legatis piorum hominum Collegio faciendis, quae secundum voluntatem ipsorum largientium sine ulla diminutione atque detractone pensionum nostrarum ipsi Collegio cedere debebunt. Nisi constet eiusmodi donationes et legata expresse in hoc facta esse, ut mensae nostrae supradictae vel utraque earum releveretur. De sacculo, quod scriptum est prioribus litteris, pro non scripto haberi volumus, fabricae autem Collegii, templique aliunde prospicietur. Pro quorum omnium et singulorum praemissorum firma observatione et Collegii simul ac Seminarii securitate, nos Cardinalis Episcopus et Capitulum supradicti omnibus melioribus, via, iure et forma, quibus potuimus ac debuimus, nos et successores nostros atque adeo meas nostras Episcopalem et Capitularem, earumque bona pro rata sua utrique valide et efficaciter obligavimus et hypotecavimus, ac denuo, si opus est, obligamus et hypotecamus praesentibus, nomineque Societatis et Collegii ac Seminarii stipulantibus et recipientibus, Reveren. Patribus: Dno Francisco Sunico Visitationi supranominato et Dno Joanni Jacobi Astensi Sacrae Theologiae Doctori, eiusdemque Collegii Braunspergen. Rectori. In quorum omnium fidem, robur et testimonium nos Stanislaus Cardinalis et Episcopus ac Praelati, Canonicique supramemorati capitulariter in Capitulo Generali post initium mensis Decembris congregati, sigilla nostra Episcopale et Capitulare praesentibus litteris appendi curavimus. Et nos quidem Cardinalis propria, nos vero Praelati et Canonici Cancellarii nri Capitularis infrascripti manu subscripsimus. Acta sunt haec in castro Heilsberg, solita nostra episcopali residentia. Anno Domini millesimo quingentesimo, sexagesimo sexto. Indictione nona, die vero decima sexta mensis Decembris. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri, Domini Pii divina providentia Papae Quinti anno primo. Praesentibus et favente inprimis Rmo Domino Julio Rugerio, Protonotario Apostolico et ad Serenissimum Dominum, Dnum Sigismundum Augustum, Regem Poloniae Nuntio. Rndis, Vnlibus et Generosis Dnis: Domino Martino Cromero J.V. Doctore Cantore, Valentino Kusborski Canonice Varmien. et Cracovien. Laurentio Modliszewski Canonico Posnaniens., Joanne ab Hatten Oeconomio, Patro Zawaczki Marschalco, Stanislae Ressa Cubiculario, et aliis compluribus testibus, ad haec vocatis specialiter atque rogatis.

Stanislaus Cardlis.
Varmiensis

Joannes Leoman Canonicus
et Cancell. de mandato subscripsit

[Locus sigilli Cardinalis Stanislai Hosii,
Locus sigilli Capituli Varmiensis]

3. Collegii Brunsbergensis et Seminarii fundatio tertia. (6.XI.1568).

Kopia: rękopis M. Kromera ADWO, B 1a, k. 251—4, zakończenie rękopis ADWO, A 89, s. 23—4.

In nomine Domini nri Jesu Christi Amen.

Nos Stanislaus Hosius, miseratione divina S.R.E. tituli s. Theodori Presbyter Cardinalis et S. Sedis Apostolicae per Dioecesim Varmiensem Legatus de latere et eiusdem Dioecesis Episcopus, necnon Praelati et Canonici eiusdem Ecclesiae Varmiensis Capitulum repraesentantes, ad sempiternam rei memoriam testatum facimus universis et singulis, quorum interest et intererit quovis modo in posterum. Quod cupientes Ecclesiae ac Dioecesi nostrae sacerdotum et ministrorum penuria laboranti et officio nostro secundum praescriptum ac decretum S. Concilii Tridentini (cui nos Stanislaus Cardinalis supra memoratus nomine Sanctissimi D.N. piaie memoriae Pii Papae quarti et S. Sedis Apostolicae inter alios Legatos praesedimus) prospicere, considerantesque, quam necessaria sit honorum et fidelium operariorum copia ad vineam Domini excolendam, quamque nisi a teneris annis iuventus ad pietatem et religionem informetur, antequam habitus vitiorum totos homines possideant, nunquam perfecte ac sine maximo et singulari propemodum Dei auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret, in nostra Dioecesi Varmiensi certum puerorum ac iuvenum numerum eiusdem nostrae Dioecesis ac Provinciae, prout sancte ac prudenter Synodus Tridentina statuit, in loco aliquo commode alere ac religiose educare et in litteris et bonis moribus instruere, eorumque collegium perpetuis redditibus dotare, ut sit ministrorum Ecclesiae perpetuum Seminarium, decrevimus et constituimus. Quia vero Nos et Fratres Nostri Cathedralis Ecclesiae Praelati, Canonici et alii clerici, multis in rebus occupati sumus, nec facile est his temporibus viros idoneos ad instituendam iuventutem invenire et quia Societatem Iesu inter caetera sui instituti ministeria, in hoc munere feliciter in variis nationibus et provinciis, ubi collegia sua habet, versari intelleximus, eius operam nobis requirendam esse existimavimus. Cum autem illi tum ratione constitutionum suarum, tum eiusdem congregationis decreto (ut accepimus) non suscipiant huiusmodi Seminariorum curam et si quando communis boni gratia, ea in re praepositi generalis ipsorum dispensandum iudicaret, id modo quodam et formula instituto eorum consentanea (nihilominus ad nostri Seminarii institutionem utili) et non aliter suscipere possint, eo ipso modo et formula contenti, Seminarium nostrum praedictae Societati committimus et ius illud, quod Nobis Tridentina Synodus tribuit ad huiusmodi Seminarii institutionem et gubernationem in ipsam Societatem et eos, qui ab ipsius praeposito generali ad curam hanc destinati fuerint, in his quae sequuntur, transferimus. Videlicet in his inprimis, quae ad institutionem iuvenum in pietate et moribus, deinde in his, quae ad doctrinam, demum in his, quae ad oeconomiam domesticam pertinent. Quamvis enim rerum temporalium Seminarii administrationem nos retineamus, quia tamen illa animorum dispositio, quae ad virtutes et litteras amandas et capessendas est necessaria, magna ex parte ex oeconomiae tranquillitate et suavitate dependet, ea, quae iuventuti necessaria iudicabit is, qui a Societate ei praeficietur, sive ad victum, sive ad vestitum, sive ad alia pertineant, Oeconomus a Nobis constitutus facere debebit. Et ut alii, qui inservient Seminario, eidem Praefecto diligenter oboediant; eligere et dimittere famulos huiusmodi Societas poterit, immo licet facultas eligendi et collocandi clericos in collegio Seminarii et eosdem educendi, nostra sit, tamen si aliquis ex his clericis, qui a Nobis electi et in Seminario collocati fuerint, neque ipsi proficient et alios etiam exemplo, vel alia ratione a profectu impediunt, nostram eidem Societati facultatem tradimus, ut eosdem (si correctionem non sperabunt) dimittere a Seminario possint, communicato cum conservatoribus consilio, curam autem institutionis in iis, quae ad doctrinam attinent, in qua iuventus in Seminario excolenda est et eius modum, discretioni et charitati Societatis omnino relinquimus, quae (non recedendo ab instituti sui ratione) pro Collegii sui, quod hic seorsim a Seminario instituitur, qualitate id faciet, quod ad finem Seminario propositum videbit convenire. Cum autem R.P. Franciscus Sunierus a generali praeposito eiusdem Societatis ad has oras Collegiorum visitator missus, de eius ipsius Seminarii et Collegii Societatis consummatione et conservatione nobiscum contulisset et nonnulla in prima fundatione et erectione Collegii Societatis Iesu et Seminarii coniunctim facta in synodo dioecesana Heilsbergae die XXI mensis Augusti anni 1565 (accedente ad hoc studio, consilio et authori-

tate Illmi ac Rmi D. Joannis Francisci Commendonii S.R.E. Cardinalis et ad Seruum D.D. Sigismundum Augustum Regem Poloniae et eique subiectos populos Legati de latere Apostolici) partim declaranda, partim addenda, partim mutanda et ad institutum eiusdem Societatis magis accommodanda requireret, nos matura consultatione inter nos habita, fundationem et erectionem illam in suo robore permanentem ita Nobis ampliandam ac declarandam, et si opus est, renovandam et corrigendam iudicavimus. Inprimis quamvis certos proventus, nempe mille ducentarum marcarum prussicarum communium, per 20 grossos computandarum, in mensis nostris Episcopali et Capitulari, Collegio simul et Seminario in priori fundatione assignavimus, tamen quia supradictus P. Franciscus petiit a Nobis, ut secundum instituta eiusdem Societatis certos et peculiare a Collegio Societatis proventus ipsi Seminario attribueremus, non gravate et in hoc ipsi assensi sumus. Igitur pro XXIV pueris in Seminario pro nunc alendis a Nobis Cardinali ac Capitulo, ut provideatur de rebus ad victum, disciplinam, supellectilem et fabricam domus necessariis et honesta sustentatione eiusdem Seminarii de dicta mille ducentarum marcarum summa, quadringentas marcas una cum pensionibus frumentariis et pecuniariis a Parochis, secundum synodalem constitutionem pensitandis, pro Seminario separamus. Quia vero nonnulla sunt, quae Nos novimus esse eiusmodi, ut in hunc usum possint converti commode et secure, qualia sunt tria millia marcarum circiter, quae ex legatis ab Ecclesia Varmiensi ad scholam Culmensis, quae nunc pestiferis haeticorum disciplinis et dogmatibus infecta est, pervenerunt. Siquidem ea legata, tanquam non in eos usus, quos oportuit et praeter intentionem testatorum conversa, omnia repetenda veniunt. Praeterea, quidquid ex beneficiis ecclesiasticis simplicibus in Ecclesia Cathedrali et Diocesi Varmiensi consistentibus, quae iuxta praescriptum sancti Concilii Universalis applicationi et incorporationi ad hoc Seminarium obnoxia sunt, pervenire potest. Insuper aliquot stipendia in Universitate Lipsensi pro pauperibus scholaribus ex oppidis Braunsbergk et Allenstein olim fundata ac erecta, ut dividendis censibus, qui ibidem super certis bonis stabilibus comparati existunt, scholaribusque cedunt, pecuniae capitales recuperentur omni meliori ratione, qua id fieri poterit. Ad haec, quidquid ex Elbinga et Dirschovia ac aliunde, tam in feudis illorumque taxis seu pretio, quam paratis summis accrescere potest. Et praeterea fortasse alia, quae pro tempore usu venire possunt et nunc in mentem non veniunt, constitutum est, ut quandoque huiusmodi aliquid applicatum fuerit, accesseritve, ad hunc usum detrahatur secundum proportionem praedictam, tam de parte nostra Cardinalis, quam Capituli, prout ratio tunc praesentium pecuniarum et sumptuum tulerit, ut eo minus Nos ipsi gravemur et stips, ut profertur, in eum usum collata, nobis pro rata restituatur. Porro Collegiata Ecclesia in Gudstadt ad hunc usum Seminarii lastam unam siliginis conferet, atque ita quod ad ipsum collegium eiusque decimas ex parochiali Gutstatensi provenientes et alios redditus, seu ipsam mensam capitularem attinet, ab omni alia contributione immune erit. Verum, ut nihilominus quandoquidem ob defectum sacerdotum eidem collegio aliquot Parochiales Ecclesiae ad tempus commendatae fortassis existunt, interea durantibus commendis huiusmodi ad eam rationem, quae de aliis Parochialibus infra ponitur, contribuat, seque hoc casu cum aliis Parochialibus conforme reddat. Tametsi in Synodo Tridentina nihil constitutum est de contributione Parochialium in hunc usum Seminarii, tamen quia in hac Diocesi nulla sunt fere alia beneficia ecclesiastica, de quibus ex praescripto Concilii Tridentini aliquid possit applicari, visum est supplicandum Sanctissimo D.N., ut concedat et ratum habeat, ut ex Parochialibus Ecclesiis fiat inscripta contributio, quam minima iactura et damno ipsorum Parochorum, liberando primum omnes parochias, quae non excedunt 5 lastas in decimis, ab omni tali contributione; illis, quae ultra quinque lastas habent ad decem inclusive, imponatur contributio annua singularum marcarum in singulas lastas numerum quinarium excedentes; illis vero, qui ultra decem habent, imponatur contributio dimidia lastae siliginis et dimidia avenae, ita ut haec undecima lasta non computata de reliquis omnibus, quae superant undecim, solvant nihilominus in singulas lastas marcam unam; et quia in hac diocesi propter inopiam sacerdotum, ut supra dictum est, aliquando contingit, ut duae aut III Parochiae uni commendentur, ex quibus omnibus fructus percipiuntur ab uno eodemque Parocho, constitutum est, ut quoad ista necessitas duraverit, quod plures sacerdotes, quibus singulae commendentur, haberi non possint, is Parochus de his fructibus, quos nunc ita percipit, ex pluribus ecclesiis teneatur conferre, quasi ex una et non ex pluribus fructus caperet, secundum praedictam

proportionem et ratam. Successu vero temporis, si Seminarium hoc quocunque casu et quacunq̄ue tandem ratione, in totum vel in partem dotatum reperiat̄ur, tunc portio ex singulis beneficiis, ut supra, detracta seu contributa, prout res ipsa exegerit, in totum vel in partem remittetur. Insuper Seminario quantum satis erit lignorum suppeditabimus. Caeterum quod de electione personarum, quarum consilio et opera omnia et singula supradicta recte administrari debeant, a S. Concilio praescriptum est, suo tempore et loco id observabitur. Seminarii proventus Provisores partim per se, partim per dispensatorem, ab ipsis de consilio Conservatorum conducendum, administrabunt et ad rationes Episcopo et Conservatoribus reddendas simul obligati erunt. Cum autem intellexerimus, quanto cum fructu Societatis Jesu collegia tam in instituenda iuventute in litteris, moribus ac pietate, quam in populi aedificatione elaborent, per verbi Dei praedicationem, sacramentorum ministerium et alia pietatis opera (quae secundum suum institutum exercere solent) rem Deo valde gratam et Ecclesiae Dei ac Provinciae nostrae imprimis utilem facturi videbamur, si partim ad clericos Seminarii nostri instituendos, partim ad alia Reipublicae Christianae auxilia praestanda, Collegium praedictum in oppido nostro Episcopali Brunsbergk erigendum et dotandum curaremus. Inprimis monasterium s. Francisci Brunsbergense desertum et iam ab aliquot annis monachis vacuum, supra memoratae Societati, ea conditione, ut Seminario in eo locus esset, a Nobis traditum totum, quantum est intra ambitum murorum suorum, una cum templo, horto, domunculis et quibuslibet aliis bonis, iuribus, membris ad id pertinentibus et omni suppellectili tam sacra et ecclesiastica, quam domestica et libraria et cuiusmodi in eo reperta vel a nobis comparata, solius Collegii et Societatis habitationi, usui et fructui, proprium addiximus, alienatione tamen interdicta. Volumusque, ut id deinceps Collegii Societatis Jesu nomine censeatur. Seminario vero de alio commo-
 do domicilio iam prospectum est et si successu temporis magis opus fuerit, prospiciemus. Quamvis autem certos proventus, nempe 1.200 marcarum prussicarum per 20 grossos computandarum, in mensis nostris Episcopali et Capitulari supradictis, Collegio simul et Seminario in priori fundatione assignavimus, tamen ut secundum instituta eiusdem Societatis separati a Seminario proventus ipsi Collegio attribuantur, de dicta 1.200 marcarum summa quadringentis marcis pro Seminario, ut supra dictum est, separatis, reliquas octingentas Collegio Societatis Jesu attribuimus et appropriamus. Et quoniam hae ipsi Collegio in usus necessarios vix suffecturae esse videbantur, ducentas insuper marcas similes itidem de mensis nostris pro rata utriusque portione, ei quotannis addendas esse censuimus et ex nunc addimus, quo commodius id se sustentet et impensius, minoreque distractione munera sua in colendo Deo et iuvandis proximis exequatur. Exigent autem a Nobis eas pecunias et successoribus nostris pro rata portione et quemadmodum inter Nos alias convenit, duos Conservatores eiusdem Collegii et Seminarii a Nobis Cardinali et successoribus nostris Episcopis Varmiensibus, de Capitulo eiusdem Ecclesiae nostrae et numero residentium apud Ecclesiam ipsam, vel in Dioecesi eligendi; et mille quidem marcarum Rectori Collegii, reliquum autem Provisoribus Seminarii, itidem a Nobis Cardinali et successoribus nostris Episcopis Varmiensibus cum consilio Conservatorum, quoties opus erit deputandis repraesentabunt; dimidium quidem summae utriusque ad festum Circumcisionis Domini, reliquum vero ad diem s. Joannis Baptistae annis singulis, incipiendo ab anno novo instanti. Pensiones vero Parochorum, sicuti alibi constitutum est, pro Seminario exigentur. Insuper assignamus eidem Collegio peculiariter triginta quartas lignorum in hyme, vel quando commodum videbitur et usus postulabit, viginti quidem a Praefecto nostro Episcopali Brunsbergensi, decem vero a Nobis Capitulo consignandas et ad ipsum Collegium convehendas. Et quoniam in prioribus fundationis litteris fit mentio quarundam summarum pecuniae, quae in supradictos usus Collegii et Seminarii converti possent ac deberent et posset etiam fortassis postea aliis rationibus ipsis Collegio et Seminario sine gravamine mensarum nostrarum provideri, declaramus, quod quidquid ita undecunque in commodum eorundem Collegii et Seminarii pervenerit, ad relevationem mensarum nostrarum pertinere debet, Nobisque cedet, vel si Collegio Societatis applicandum id esset cum consensu Patrum ipsius videbitur, tantundem de supra memoratis earundem mensarum oneribus et pensionibus detrahatur. Salvis tamen elemosynis, donationibus et legalis piorum hominum Collegio Societatis Jesu faciendis, quae secundum voluntatem ipsorum largientium sine ulla diminutione atque detractone pensionum nostrarum ipsi Collegio cedere debent, nisi constet eiusmodi donationes et legata expresse in hoc facta esse,

ut mensae nostrae supradictae vel utraque earum releveretur. Caeterum quia Collegium istud impensas magnas facere necesse habet in viatica propter longinquitatem locorum et itinerum, ac eandem ob causam non potest carere compluribus personis, quaemadmodum nobis fidem fecit R.P. Laurentius Maggius, s. theologiae doctor, Provincialis Societatis Jesu per Austriam et Poloniam, idcirco pro augmento supradictae foundationis ad supra expressum numerum proventuum Collegio assignatorum, facimus in praesentiarum accessionem, addimusque sponte ex singulari erga Societatem, quem gerimus, amoris affectu, loco et in compensam supradictorum viaticorum tres lastas siliginis et tres lastas brasei quotannis, iuxta praedictam proportionem a Nobis solvendas, quarum una lasta siliginis et altera brasei solvetur a Nobis Cardinali et Episcopis successoribus circa festum s. Andreae Apostoli, totidem circa festum Annuntiationis Mariae; a Capitulo vero etiam una lasta siliginis et altera brasei circa festum Purificationis Mariae, quarum persolutio incipiat ad praedicta festa proxime ventura. De sacculo, quod scriptum est prioribus litteris pro non scripto haberi volumus. Fabricae autem Collegii Societatis, templique aliunde prospicietur. Habebit autem hoc Collegium scholas IV, aut si opus eis esse videbitur quinque, in quibus publice, quae ad grammaticam et litteras humaniores graecas et latinas et rhetoricam pertinent, profiteatur et iuxta suum institutum in pietate et bonis moribus undecunq̄ue confluentem iuventutem excolat, nec dubitamus, quod clericorum Seminarii pro sua charitate peculiarem [Patres] habebunt rationem. Si tamen accederet, ut Seminarium dissolveretur, aut alio transferretur et eius clerici ad lectiones Collegii non accederent (dummodo ad utrumque parata sit Societas, quod in ipsa est, suam operam conferre iuxta condiciones in institutione Seminarii contentas), nihilominus tam domus templumque, quam redditus Collegio Societatis assignati, firmi et rati manebunt, ut ea, quae superius dicta sunt, ad commune bonum explere et numerum convenientem suorum ibidem alere et ea ministeria, quae pro sui instituti ratione exercere solent, obeunda, possint. Dispensabunt autem ipsi suos redditus suo arbitrato, nec cuiquam extra Societatem suam reddere rationem dispensationis huius tenebuntur, ut etiam in aliis omnibus Societas suis privilegiis a Sede Apostolica concessis, gaudere poterit. Pro quorum omnium et singulorum praemissorum summa observatione et Collegii simul ac Seminarii securitate, Nos Cardinalis Episcopus et Capitulum supradictum omnibus melioribus via, iure et forma, quibus potuimus ac debuimus. Nos et successores nostros, atque adeo mensas nostras Episcopalem et Capitularem, eorumque bona pro rata sua utriusque valide et efficaciter obligavimus et hypotecavimus, ac denuo, si opus est, obligamus et hypotecamus, praesentibus nomineque Societatis et eius Collegii stipulantibus ac recipientibus RR. Patribus doctore Laurentio Maggio Provinciali, Francisco Suniero Viceprovinciali et Joanne Jacobi Astensi s. theologiae doctore, eiusdemque Collegii Brunsbergensis Rectore, magistro Christophoro à Finibus praedicti Seminarii Praefecto. In quorum omnium fidem et robur et testimonium Nos Stanislaus Cardinalis et Episcopus ac Praelati Canoniceque supradicti, capitulariter in Capitulo Generali congregati, sigilla nostra maiora Episcopale et Capitulare praesentibus litteris appendi curavimus. Et Nos quidem Cardinalis propria, Nos vero Capitulum Cancellarii nostri capitularis infrascripti manu subscripsimus. Acta sunt haec apud Ecclesiam nostram Varmiensensem, in Capitulo Generali post Animarum solemniter de more congregato sub die VI mensis Novembris, anno Domini MDLXVIII, indictione XI, Pontificatus Summi in Christo Patris et D.N.D. Pii divina providentia Papae V, anno III, praesentibus ibidem generosis et nobilibus Dominis Petro Zawaczki Marschalco, Stanislao Reszka Camerario nostri Cardinalis ac Mathia Hein Secretario capitulari, aliisque pluribus fide dignis testibus ad praemissa vocatis et rogatis.

4. Confirmatio Foundationis Collegii et Seminarii Brunsbergensis (4.II.1571).

Oryginal zaginał; tekst wg rękopisu Marcina Kromera, ADWO, B 1a. 256—260.

PIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI MEMORIAM. Dum sollicita considerationis indagine perscrutamur, quam sit pretiosum sapientiae et scientiae donum cum probitate vitae coniunctum, et quod per illud illo largiente, a quo procedit omne datum optimum, omneque donum perfectum derivatur ignorantiae et vitiorum tenebrae profliguntur, errores tolluntur, et morta-

lium actus in homine veritatis disponuntur, solliciti reddimur et solertes, ut litterarum simul et Christianae pietatis studia, ex quibus divina cooperante gratia, acquiritur scientiae cum charitate coniunctae margarita, ubilibet salubria incrementa suscipiant, et iis quae propterea recte et provide facta, statuta, et ordinata fuisse dicuntur, ut firma et illibata persistant, Apostolicae confirmationis firmitatem adicimus, aliasque desuper disponimus, prout pia praelatorum, praesertim fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium quos in partem laborum evocavit Altissimus, uota exposcunt, et nos locorum et temporum qualitate pensata conspiciamus in Domino salubriter expedire. Sane sicut dilectus filius noster Stanislaus tituli Sancti Theodori presbyter Cardinalis Hosius nuncupatus, qui Ecclesiae Warmiensi ex dispensatione Apostolica praeesse dignoscitur, ac Sedis Apostolicae per Dioecesim Warmiensem Legatus de latere existit, tam suo quam dilectorum filiorum prepositi generalis Societatis presbyterorum regularium de Jesu nuncupatorum ac Capituli et Canonicorum Ecclesiae Warmiensis nominibus nobis nuper exposuit, alias postquam ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum cupientes Ecclesiae et Dioecesi praedictis, sacerdotum et ministrorum inopia laborantibus ex eorum officio et secundum praescriptum ac decretum veri Concilii Tridentini, cui praefatus Stanislaus Cardinalis nomine felicitis recordationis Pii Papae IV predecessoris nostri tunc in humanis agentis, et dictae Sedis inter alios legatos praesedit, prospicere, considerantesque quam necessaria esset bonorum et fidelium operariorum copia ad vineam Domini excolendam: quodque nisi a teneris annis Juventus ad pietatem et religionem antequam habitus vitiorum totos homines possiderent, informaretur, nunquam perfecte et sine maximo et singulari propemodum Dei auxilio in disciplina ecclesiastica perseveraret, in dicta eorum Dioecesi Warmiensi certum numerum puerorum et iuvenum eiusdem Dioecesis ac provinciae, prout sancte et prudenter dictum concilium statuerat, in loco aliquo commode alere et religiose educare ac in litteris et bonis moribus instruere, eorumque Collegium perpetuis redditibus dotare, ut esset ministrorum Ecclesiae perpetuum seminarium, decreverant et constituerant, cum Stanislaus Cardinalis et Capitulum praefati ac alii clerici multis in rebus occupati essent, nec facile his temporibus viros idoneos ad instituendam iuventutem invenirent, societatem vero praefatam inter caetera sui institui ministeria in hoc munere feliciter in variis nationibus et provinciis, ubi collegia sua habebat, versari intellexissent, et propterea eius operam sibi requirendam esse existimassent; ipsa autem societas tum ratione constitutionum suarum, tum ex cuiusdam congregationis suae decreto, huiusmodi seminariorum curam non susciperet, et si quando communis boni gratia eam re pro tempore existens prepositus generalis dictae Societatis dispensandum iudicaret, id modo quodam et formula institutae eiusdem Societatis consentanea, nihilominus ad praefati Seminarium Warmiense institutionem utili et non aliter suscipere poterat, ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum eo ipso modo et formula contenti Seminarium suum Warmiense praedictae Societati commiserunt, et ius illud, quod eis Tridentina synodus tribuerat, ad huiusmodi Seminarium institutionem et gubernationem in ipsam Societatem et eos qui ab eiusdem Societatis Praeposito generali ad curam hanc destinati forent, in his quae sequuntur transtulerunt.

Imprimis videlicet, quae ad institutionem iuvenum in pietate et moribus: deinde quae ad doctrinam, demum quae ad oeconomiam domesticam pertinebant. Quamvis enim rerum temporalium dicti Seminarium administrationem ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum sibi retinuisset et retinerent, quia tamen illa animorum dispositio, quae ad virtutes et litteras amandas capescendas erat necessaria, magna ex parte ex oeconomiae tranquillitate et suavitate dependebat ea, quae iuventuti necessaria iudicaret, is qui a Societate praedicta ei praeficeretur, sive ad victum, sive ad vestitum, sive ad alia pertinerent, oeconomus ab ipsis Stanislae et Capitulo constitutus, facere deberet. Et ut alii qui Seminario inservirent eidem oeconomo diligentius obedirent, ipsa Societas famulos huiusmodi eligere et dimittere posset. Immo licet facultas eligendi et collocandi clericos in collegio Seminarium et eosdem educendi esset ipsorum Stanislae Card. et Capituli, tamen si aliquis ex ipsis clericis, qui ab eis electi et in Seminario collocati forent, neque ipsi proficerent, et alios etiam exemplo vel alia ratione a profectu impedirent, suam eidem Societati facultatem tradiderunt ut eosdem si correctio non speraretur a Seminario dimittere posset, communicato cum pro tempore existentibus eiusdem Seminarium Conservatoribus consilio. Curam autem institutionis in iis quae ad doctrinam attinebant, in qua iuventus in Seminario excellenda esset, et eius modum omnino reliquerunt, discretionem et charitatem Societatis praedictae, quae non recedendo ab instituti sui ratione

pro collegii sui, quod ibi seorsum a Seminario instituebatur, qualitate id faceret, quod ad finem Seminario propositum videret convenire.

Et deinde cum dilectus filius Franciscus Sunierus a praefato praeposito generali ad illas oras collegiorum eiusdem Societatis visitator missus de Seminarii et Collegii huiusmodi consummatione et conservatione cum eisdem Stanislaio Cardinali et Capitulo contulisset, et nonnulla in prima fundatione et erectione Collegii Societatis ac Seminarii huiusmodi coniunctim facta in synodo dioecesana Heilsbergae die XXI mensis Augusti Anni Domini 1565 accedente ad hoc studio, consilio et auctoritate dilecti filii nostri Joannis Francisci tituli Sancti Ciriaci in terminis Presbiteri Cardinalis Commendoni nuncupati, dictae Sedis ad charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Augustum Poloniae Regem Illustrem eique subiectos populos Legati de latere, partim declaranda, partim addenda, partim mutanda et ad institutum eiusdem Societatis magis accommodanda requisivisset, ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum, matura consultatione inter eos habita, fundationem et erectionem illam in suo robore permanentem, ita sibi ampliandam et declarandam, et si opus esset, renovandam et corrigendam iudicarunt. Inprimis videlicet, licet Stanislaus Cardinalis et Capitulum praefati certos proventus, nempe 1200 marcarum Prussicarum communium 20 grossis pro qualibet marca huiusmodi computatis, in suis Episcopali et Capitulari mensis Collegio simul et Seminario huiusmodi in priori fundatione assignassent, tamen quia praefatus Franciscus petierat ab eis, ut secundum instituta eiusdem Societatis certos et peculiare a Collegio Societatis proventus dicto Seminario attribuerent, ipsi in hoc ei acquieverunt, ac idcirco pro 24 pueris in Seminario pro tunc alendis ab ipsis Stanislaio Cardinali et Capitulo, ut provideretur de rebus ad victum, disciplinam, suppellectilem, et fabricam domus necessariis et honesta sustentatione eiusdem Seminarii de dicta mille et ducentarum marcarum summa quadringentas marcas una cum pensionibus frumentariis et pecuniariis a parochis secundum synodalem constitutionem pensitandis pro Seminario separamus. Quia vero nonnulla erant, quae ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum noverant esse huiusmodi ut in eum usum converti commode et secure possent, nempe tria millia marcarum vel circiter, quae ex legatis ab ipsa Ecclesia Warmiensi ad scholam Culmensis, quae tunc pestiferis haeticorum disciplinis et dogmatibus infecta erat, pervenerant, siquidem ea legata tanquam non in eos usus quos opportuerat, et praeter intentionem testatoris conversa omnia repetenda veniebant. Praeterea, quidquid ex beneficiis ecclesiasticis simplicibus in dictis Ecclesia et Dioecesi consistentibus, quae iuxta praescriptum dicti Concilii applicationi et incorporationi ad hoc Seminarium obnoxia erant pervenire poterat. Insuper aliquot stipendia in universitate Lipsensi pro pauperibus scholaribus, ex oppidis Braunsbergensi et Allensteinensi olim fundata ac erecta, ac dividitis censibus, qui ibidem super certis bonis stabilibus comparati existebant et scholaribus cedebant pecuniae capitales, recuperarentur omni meliori ratione, qua id fieri posset. Ad haec, quicquid ex Elbinga et Dirschovia et aliunde tam in feudis illorum, quam in taxis seu pretio, quam paratis summis accrescere poterat. Et praeterea fortassis alia quae pro tempore usu venire possent et tunc in mentem non veniebant, constituerunt, ut quodcumque huiusmodi aliquid applicatum foret vel accederet, ad hunc usum detraheretur secundum proportionem praedictam tam de parte Stanislaei Cardinalis quam Capituli praedictorum, prout ratio tunc praesentium pecuniarum et sumptuum ferret, ut eominus ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum gravarentur et stipes ut praefertur in eum usum collocata eisdem Stanislaio Cardinali et Capitulo pro rata restitueretur. Porro saecularis et Collegiata Ecclesia de Gutstat dictae Dioecesis ad usum Seminarii huiusmodi lastam unam siliginis conferret, atque ita quod ad ipsum Collegium dictae Collegiatae Ecclesiae eiusque decimas ex parochiali Ecclesia Gutstatensi provenientes, et alios redditus, seu ipsam eiusdem Collegiatae Ecclesiae mensam capitularem attinebat ab omni alia contributione immune esset. Verum ut nihilo minus, quandoquidem ob defectum sacerdotum eidem collegio dictae Collegiatae Ecclesiae aliquae parochiales ecclesiae ad tempus commendatae fortassis existebant, interea durantibus commendis huiusmodi ad eam rationem, quae de aliis parochialibus infra dicitur, contribueret, seque hoc casu cum aliis parochialibus ecclesiis conforme redderet. Et licet in praefata synodo Tridentina nihil esset constitutum de contributionibus parochialium in hunc usum Seminarii, tamen quia in ea Dioecesi Varmiensi nulla fere erant alia beneficia ecclesiastica, de quibus ex praescripto ipsius Concilii aliquid posset applicari, eisdem Stanislaio Cardinali et Capitulo visum fuit quod sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito

ex parochialibus ecclesiis fieret infra scripta contributio cum minima iactura et damno ipsorum parochorum videlicet, quod liberando primum omnes parochias quae non excederent quinque lastas in decimis ab omni tali contributione, illis quae ultra 5 lastas haberent, ad decem inclusive imponeretur contributio annua singularum marcarum in singulas lastas numerum quinarium excedentes. Illis vero quae ultra decem haberet, imponeretur contributio dimidiae lastae siliginis et dimidiae avenae: ita ut hac undecima lasta non computata, de reliquis omnibus quae superarent undecim, solverent nihilominus in singulas lastas marcam unam. Et quia in dicta Dioecesi propter inopiam sacerdotum, ut praefertur, contingebat aliquando, ut duae aut tres parochiae uni commendarentur, ex quibus omnibus fructus percipiebantur ab uno eodemque parocho, constitutum fuit, ut quoad ista necessitas duraret, quod plures sacerdotes, quibus singulae commendarentur, haberi non possent, is parochus de illis fructibus, quos tunc ita perciperet, ex pluribus ecclesiis teneretur conferre, ac si ex una et non ex pluribus fructus caperet, secundum praedictam proportionem et ratam. Successu vero temporis, si Seminarium hoc quocumque casu, et quacumque tandem ratione, in totum vel in parte ditatum reperiretur, tunc portio ex singulis beneficiis, ut supra, detracta vel contributa, prout res ipsa exigeret, in totum vel in partem remitteretur. Insuper ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum eidem Seminario, quantum satis esset, lignorum suppeditarent. Caeterum quod de electione personarum, quarum consilio et opera omnia et singula supradicta recte administrari deberent, a dicto Concilio praescriptum erat, id suo tempore et loco observaretur. Ipsius autem Seminarii proventus provisos partim per se, partim per dispensatorem ab ipsis de Conservatorum consilio conducendum administrarent, ac ad rationes pro tempore existentibus Episcopo Warmiensi et Conservatoribus reddendas simul obligati essent.

Cum vero ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum intellexissent, quanto cum fructu eiusdem Societatis Collegia tam in instituenda iuventute, in litteris, moribus et pietate, quam in populi aedificatione elaborarent, per verbi Dei predicationem, sacramentorum ministerium, ac alia pietatis opera, quae secundum suum institutum exercere solebant, rem Deo valde gratam ac provinciae suae Warmiensi, inprimis utilem facturi videbantur, si partim ad clericos eorum Seminarii instituendos, partim ad alia Reipublicae Christianae auxilia praestanda, Collegium Societatis huiusmodi in ipsius Stanislai Cardinalis oppido Episcopali Brunsberga erigendum et dotandum curarent.

Inprimis itaque Monasterium S. Francisci Brunbergense desertum, et iam ab aliquot annis monachis vacuum dictae Societati, ea conditione, ut Seminario in eo locus esset, ab ipsis Stanisla Cardinali et Capitulo seu ab ipso Stanisla Cardinali traditum totum, quantum erat intra ambitum murorum suorum, una cum templo, horto, domunculis, et quibuslibet aliis bonis, iuribus et membris ad id pertinentibus, ac omni suppellectili tam sacra et ecclesiastica, quam domestica et libraria, ac cuiusmodi in eo reperta vel ab eis comparata solius Collegii et Societatis huiusmodi habitationi, usui et fructui proprium addixerunt, alienatione tamen interdicta, volueruntque, ut id deinceps Collegii Societatis Jesu nomine censeretur, Seminario vero de alio commodo domicilio iam prospectum erat, et si successu temporis magis opus foret, ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum prospicerent. Quamvis autem dicti Stanislaus Cardinalis et Capitulum certos proventus, nempe 1.200 marcarum Prussicarum similium in eorum mensis Episcopali et Capitulari supradictis Collegio simul et Seminario in priori fundatione assignassent, tamen ut secundum instituta eiusdem Societatis separati a Seminario proventus ipsi Collegio attribuerentur de dicta mille et ducentarum marcarum summa, quadringentis marcis pro Seminario ut praefertur separatis, reliquas octingentas eidem Collegio attribuerunt et appropriarunt. Et quoniam illae dicto Collegio in usus necessarios vix suffecturae esse videbantur, ducentas insuper marcas similes itidem de mensis suis praedictis pro rata utriusque portione et quotannis addendas esse censuerunt et ex tunc addiderunt, quo commodius Collegium ipsum sese sustentaret, et impensius minoreque distractione munera sua in colendo Deo et iuvandis proximis exequeretur: Exigerent autem eas pecunias a Stanisla Cardinali et Capitulo praefatis ac ipsius Stanislai successoribus dictae Ecclesiae Warmiensis presulibus seu Administratoribus pro rata et portione, ac quemadmodum inter eosdem Stanisla Cardinalem et Capitulum alias convenerat, duo Conservatores Collegii et Seminarii huiusmodi et numero apud illam vel in dicta Dioecesi residentium eligendi. Et mille quidem marcarum rectori Collegii, reliquum vero Provisoribus eiusdem Seminarii similiter

a Stanislao Cardinali et successoribus praedictis cum consilio dictorum Conservatorum, quoties opus foret deputandis repraesentarent: dimidium quidem summae utriusque ad festum Circumcisionis Domini, reliquum vero ad diem S. Joannis Baptistae annis singulis, incipiendo ab anno novo tunc instanti. Pensiones vero parochorum sicut alibi computatum erat, pro Seminario exigerentur.

Insuper assignarunt eidem Collegio peculiariter triginta quartas lignorum quotannis in hyeme, vel quando commodum videretur et usus postularet. Vingtique quidem ab ipsius Stanislai Cardinalis praefecto Episcopali Brunsbergensi, decem vero a dictis Capitulo consignandas et ad ipsum Collegium convehendas. Et quoniam in prioribus foundationis litteris fiebat mentio quarundam summarum pecuniae, quae in usus Collegii et Seminarii huiusmodi converti possent et deberent, ac posset etiam fortassis postea aliis rationibus ipsis Collegio et Seminario sine gravamine dictarum mensurarum providere, declararunt, quod quicquid ita undecunque in commodum eorundem Collegii et Seminarii proveniret, ad releationem mensurarum suarum praedictarum pertinere deberet, ipsisque Stanislao Cardinali et Capitulo cederet, vel si id praefato Collegio applicandum esse cum illius superiorum consensu videretur, tantundem de oneribus et pensionibus mensurarum huiusmodi detraheretur. Salvis tamen elemosynis, donationibus, et legatis piorum hominum ipsi Collegio faciendis, quae secundum voluntatem ipsorum largientium, sine ulla diminutione atque detractioe pensionum, ipsorum Stanislai Cardinalis et Capituli eidem Collegio cedere deberent, nisi constaret huiusmodi donationes et legata in hoc expresse facta esse, ut mensae supradictae, vel altera earum relevarentur.

Caeterum quia Collegium istud impensas magnas facere necesse habebat in viatico propter longinquitatem locorum et itinerum, ac eandem ob causam non poterat carere quampluribus personis, quemadmodum eisdem Stanislao Cardinali et Capitulo fidem fecerat dilectus filius Laurentius Magius magister in Theologia, provincialis dictae Societatis per Austriam et Poloniam, ipsi Stanislaus Cardinalis et Capitulum pro augmento supradictae foundationis ad supra expressum numerum proventuum eidem Collegio assignatorum, fecerunt tunc accessionem, addideruntque sponte et singulari erga dictam Societatem quam gerebant amoris affectu, loco et in compensam supradictorum viaticorum, tres siliginis, et tres brasei lastas quotannis iuxta praedictam proportionem ab ipsis Stanislao Cardinali et Capitulo solvendas, quarum una siliginis et altera brasei a Stanislao Cardinali et successoribus circa S. Andreae Apostoli totidemque circa Annuntiationis B. Mariae Virginis, a Capitulo vero praefatis etiam una siliginis et altera brasei lastae huiusmodi circa Purificationis eiusdem B. Mariae festa, a quarum tunc proxime ventura incipiendo solverentur. Quod autem de sacculo scriptum erat in prioribus litteris, pro non scripto haberi voluerunt. Fabricae vero Collegii templique huiusmodi aliunde prospiceretur.